国際人権対応分科会（第 23 期・第 1 回）

議事要旨

日 程：平成 26 年 12 月 17 日（水） 10:00～11:30

場 所：日本学術会議 5－C(1)会議室（5 階）

出席委員：

吾郷眞一(連携会員)、阿部浩己（連携会員）、岩澤雄司(連携会員)、

スカイプ参加：

       後藤弘子（第一部会員：委員長の決定部分のみ参加）、

       岸玲子（連携会員）

事務局：

山田次長、佐藤参事官、中村補佐、坂本補佐、四方、梅野

〇議事要旨

議題１．委員長の選出、並びに副委員長及び幹事の指名

   ・委員長への推薦を募ったところ、後藤委員の就任を求める意見があり、後藤委員が委員

長に選出された。

   ・その後、後藤委員長がスカイプ参加から外れたため、副委員長及び監事の指名は行わな

かった。

   ・この後は、委員長が欠席となったため事務局が司会を行った。

議題２．国際人権ネットワーク及び学術会議の第 22 期までの対応について

   ・国際人権ネットワーク及び学術会議の第 22 期までの対応について、事務局及び吾郷委員

より説明がなされた。

議題３．科学者に関する国際人権問題委員会及び国際人権対応分科会に関する第 23 期への申し

送りについて

   ・国際人権ネットワーク及び学術会議の第 22 期までの対応について、事務局及び吾郷委員

より説明がなされた。

議題４．第 23期における分科会の活動について

① 国際人権ネットワークから通知されるアクション・アラートについて

・国際人権ネットワークから通知されるアクション・アラートについて事務局及び吾郷委

員より説明がなされた。

② 日本学術会議としてどこまで人権問題に対応するべきか

・日本学術会議としてどこまで人権問題に対応するべきかについて事務局及び吾郷委員よ

り説明がなされた。

議題５．第 23期分科会審議案件について

・第 23 期分科会審議案件について事務局及び吾郷委員より説明がなされた。

議題６．その他

  特になし。

                                  以 上